(86) *Ἡ μὲν γένεσις, etc.* Codex Coislinianus.

*dicium » quo judicat, quoniam judicia Dei vera, et abyssus multa et inscrutabilis<sup>8</sup>. Quinetiam amat iudicium justorum, quorum cogitationes judicia sunt, de quibus dicitur<sup>9</sup>: « Justum iudicium iudicate. » Quando autem « solem suum oriri facit super malos et bonos, et pluit super justos et injustos<sup>7</sup>, » videmus quomodo misericordia Domini plena sit terra.*

*VERS. 7. Ponens in thesauris abyssos, etc. Rationes abyssi in thesauris Dei sunt.*

*VERS. 8. Timeat Dominum omnis terra, ab eo autem commoveantur omnes inhabitantes orbem, etc. Ille in adventu Dei impletus est, quando universa terra Christi Ecclesiis est repleta. Forte etiam dici possit: Homines, diligite, terra vero timeat. Qui autem orbem Ecclesiæ Dei inhabitant, cum Dominum cognoverint, ab ipso commoveantur, dum id quod propositum est, præceptum observant. Vel qui a verbo Dei moventur, ab ipso commoveantur, vivente in ipsis Christo.*

*Ejusdem. Commotio laudabilis est animæ rationalis a malitia et ignorantia ad virtutem et scientiam translatio.*

*VERS. 9. Quoniam ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt, etc. Generatio substantiam rationabilium rerum significat; creatio autem mutationem a bono in malum. « Si qua » enim « in Christo nova creatura<sup>8</sup>, » renovatur.*

*VERS. 10. Dominus dissipat consilia gentium, reprobat autem cogitationes populorum, et reprobat consilia principum, etc. Consilia gentium, cogitationes populorum, et consilia principum reprobantur a Domino, ut contraria voluntati ejus « qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire<sup>9</sup>. »*

*VERS. 15. Qui finxit singillatim corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum, etc. Qui solus finxit, solus etiam cognoscit. Quare pulchre admodum solus Deus cordium cognitor dicitur.*

*VERS. 19. Ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame, etc. Prius eruendus est quispiam a morte, deinde sic alendus. Hunc per opera eruit Deus a morte, alit autem per cognitionem.*

*VERS. 20. Anima nostra sustinet Dominum, quoniam adjutor et protector noster est, etc. Cor justum non delectatur in cibo aut potu, sed in justitia, et scientia, et sapientia.*

(87) *Αἱ βουλαὶ τῶν ἐθνῶν, etc.* Schedæ Grabii et codex Coislinianus.

(88) *Ὁ μόνος πλάσας, etc.* Codex Coislinianus, et Catena Barbari.

(89) *Πρῶτερον δεῖ, etc.* Schedæ Grabii et codex Coislinianus.

(89<sup>1</sup>) *Ἡ τοῦ δικαίου, etc.* idem codd. mss.

## PSALMUS XXXIII.

**VERS. 1.** *Davidi, cum immutavit vultum suum coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit, etc.* Qui fugiendo vultum ostendit non ut fugientis, sed ut missi, is immutavit vultum suum. Vultum hoc loco dicit animæ habitum. Alius enim est fugientis, alius missi. Vultum vero frequenter Scriptura vocat sermonem hominis, quemadmodum angelus ad Lot dixit <sup>10</sup> : « Ecce veritus sum vultum tuum, et in verbo hoc non subvertam civitatem de qua locutus es. »

**VERS. 2.** *Benedicam Dominum, etc.* Hæc dicit Christus, qui semper vivit et nunquam exiit.

**VERS. 3.** *In Domino laudabitur anima mea, etc.* Non in alia ulla re laudabor, nisi in sapientia : Dominus enim noster sapientia est.

**VERS. 5.** *Exquisivi Dominum, et exaudivit me, etc.* « Omnis enim qui quaerit, invenit <sup>11</sup>, » qui autem male quaerit, non invenit.

**VERS. 6.** *Accedite ad eum, et illuminamini, etc.* Per rectam vitæ institutionem accedimus ; per scientiam vero illuminamur. « Illuminate enim, inquit <sup>12</sup>, vobis lumen scientiæ. »

**VERS. 7.** *Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum, etc.* Non omnes qui clamant Dominus exaudit, sed illos qui per cognitionem Dei clamant.

**VERS. 8.** *Immittet angelus Domini in circuitu timentium eum, etc.* Angelus Domini licet unus sit, cum integrum propugnaculum est.

**VERS. 9.** *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus, etc.* Si gustatur Dominus, per fidem gustatur. Si suavis est, per cognitionem suavis est.

**VERS. 10.** *Quoniam non est inopia timentibus eum, etc.* Si non est inopia timentibus eum, quomodo sancti erant « egentes, angustati, afflicti, quibus dignus non erat mundus <sup>13</sup> ? » Sed etsi cibo et **649** potu carebant, non tamen cognitione inopes erant.

**VERS. 12.** *Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos, etc.* Docet nos sanctus David quænam facere et dicere oporteat eum qui timet Deum.

**VERS. 15.** *Declina a malo et fac bonum.* Declinare a malo timor docet, facere bonum, dilectio. Quare is qui diligit, major est timente.

<sup>10</sup> Gen. xix, 21. <sup>11</sup> Luc. xi, 40. <sup>12</sup> Osee x, 12.

(90) Ὁ τὸ φεῦγον, etc. Schedæ Grabii, et Catena Barbari.

(91) Ὁ ἐν παντὶ καιρῷ, etc. Corderius.

(92) Οὐκ ἐν ἄλλῳ τινί, etc. Schedæ Grabii, codex Coislinianus, et Catena Barbari.

(93) Πᾶς γὰρ, etc. Ibidem codd. mss.

(94) Διὰ μὲν πολιτείας, etc. Ibidem mss. et Catena Barbari.

(95) Οὐ πάντων, etc. Ibidem mss. et Catena Bar-

Α

ΨΑΛΜΟΣ ΛΓ΄.

Τῷ Δαυὶδ, ὅποτε ἠλλοίωσε τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ἐναντίον Ἀβιμέλεχ, καὶ ἀπέλυεν αὐτὸν, καὶ ἀπῆλθεν, κ. τ. ἐ. Ὁ τὸ φεῦγον (90) πρόσωπον μὴ ἐπιδείξας ὡς φεῦγον, ἀλλ' ὡς ἀποσταλὲν, ὅστος ἠλλοίωσε τὸ πρόσωπον αὐτοῦ. Πρόσωπον δὲ νῦν τὸ τῆς ψυχῆς λέγει κατάστημα : ἀλλοία γὰρ ἐστὶ φεῦγουσα, καὶ ἀλλοία ἀποσταλεῖσα. Πρόσωπον δὲ πολλάκις ἡ Γραφή καὶ τὸν λόγον λέγει τοῦ ἀνθρώπου, καθὼς ὁ ἄγγελός φησι πρὸς τὸν Λῶτ· « Ἴδού ἐθαύμασά σου τὸ πρόσωπον, καὶ ἐπὶ τῷ ῥήματι τούτῳ οὐ μὴ καταστρέψω τὴν πόλιν περὶ ἧς ἐλάλησας. »